四川省发展和改革委员会

四 川 省

四 丿l丨     彳莒:

厅

厅

政

利

财

水

川发改农经 E⒛19)“4号

四川省发展和改革委员会 四川省财政厅

四川省水利厅关于印发四川省大中型

水利工程推进方案的通知

各市 (州 )、 县 (市、区)人民政鹰:∵ 箪真复举鄙门:

《四川省大中型水利工程推进方寒啦 已经省政府同意,现

印发给你们,请认真贯彻执行。

‰ :。 a9￡凵⒉

弘虍挚
习

丨·堪
|菅
督畲鼍:`阝刂岛

:冫∴:∶驷^         n/瑞

嘁Ⅱoo。 ‘o!上氵

员会

四川省大中型水利工程推进方案

为贯彻落实党中、央、国务院和省委、省政府关于水利发展

的有关决策部署,抓住国家加大基础设施领域补短板的重大机

遇,加快推进大中型水利工程建设,根据我省实际,制定以下

推进方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神,认真贯彻习

近平总书记对四川工作系列重要指示精神,全面落实省委十一

届三次、四次、五次、六次全会决策部署,坚持
“
节水优先、空

间均衡、系统治理、两手发力
”治水方针,紧紧围绕我省水利发

展实际,突出问题导向,加快建设一批、开工建设一批、竣工

投产一批、规划储各一批大中型水利工程,着力补齐水利基础

设施建设短板,为决胜全面建成小康,实施乡村振兴战略,推

动治蜀兴川再上新台阶提供坚实的水利支撑和保障。

二、目标任务       1o∷   氵∴ .∴

(工 )加快推进在建项目建设》 ·
`}

∫j

加强组织领导,及时协调解决ェ程建设中的问题,为工程

建设创造良好的外部条件。督促项目法人根据工程总体进度安

排和年度实施方案,配足建设力量,狠抓节点控制,优化施工

方案,强化现场组织,加强工程质量与安全管理,切实加快工
— 2—

程建设进度,确保按期完工。⒛19年基本建成武引二期灌区工

程、毗河供水一期工程、升钟水库灌区二期工程等 3处大型水

利工程及古蔺县观文水库等 4处中型水利工程,⒛⒛ 年建成叙

永县倒流河水库、内江市东兴区联合水库等 9处中型水利工程。

到⒛” 年,基本建成红鱼洞水库及灌区工程、土溪口水库、蓬

溪船山灌区、李家岩水库、黄石盘水库等 5个大型水利工程及

38座 中型水利工程。

(二 )有序推进规划项目开工

抢抓机遇,强化措施,加快推进项目前期工作,严格执行

国家政策和规程规范,确保前期王作进度、质量和深度,为有

序开工打好基础。到⒛⒛ 年,全省列入国务院
“1” 项

”重大水

利工程名录的项目全部开工建设,其 中⒛19年开工建设龙塘水

库及灌区工程、江家口水库,⒛20年开工建设固军水库、长江

上游干流四川段防洪治理工程、亭子口灌区工程。到⒛” 年 ,

争取再开工建设 2个大型水利工程,适时开工建设一批中型水

库。

(三 )抓紧建成项目竣工验收

各地严格按照验收规程,督促顼:目 沽人抓紧已完工项目的

审计、决算和移民、环保、水保、挡案等专项验收工作,采取

多项措施,齐头并进、多管齐下,、抓紧开展工程竣工验收,确

保工程及时移交和正常投入使用。同时,要 以竣工验收为契机 ,

建立良性运行机制,加强工程运行管理,确保大中型水利工程

安全运行,科学调度,充分发挥综合效益。⒛20年前,完成紫

-3-

坪铺水利枢纽、武都水库 2处大型水利工程,燕儿河水库、新

华水库等 9处中型水利工程的竣工验收工作。到⒛” 年,对 已

完工并具各验收条件的大中型水利工程,及时开展验收工作。

(四 )做好项目规划储备

以水资源综合规划、江河流域综合规划为基础,按照
“
确有

需要、生态安全、可以持续
”
的要求,既着眼长远规划、注重中

远期项目谋划,又立足当前、充分考虑实际情况,组织开展引

大济岷、长征渠引水、罐子坝水库、永宁水库等一批大中型水

利工程规划及前期论证工作,做好项目储各,为“
十四五”水利

发展打好基础,着力完善以
“五横六纵

”
为骨架、大中小协调配

合的水利基础设施网络。对纳入规划的项目要开展财政承受能

力和政府投资能力评估,确保项目落地有支撑,防范地方政府

债务风险。

三、保障措施

(一 )完善推进机制

省级发展改革、水利、财政、自然资源、生态环境、住建、

农业农村、移民、林草等部门要按照职责分工,加强指导服务 ,

密切协作配合,及时协调解决大中型水利工程推进中的有关问

题。项目所在地人民政府要落实主体责帑 ,成立相应的机构 ,

建立完善
“
一把手亲自抓、分管领导具体抓、相关部门全力办

”

的工作机制,将责任落实到部门、落实到具体人员,建立有效

的统筹协调机制,合力推进大中型水利工程建设。

(二 )积极筹措资金

-4-

积极争取国家对我省大中型水利工程的支持。对非国家集

中连片特困地区县和深度贫困地区县新开工的大型水利工程 ,

除中央补助投资外
ˉ
,省级原则按工程资本金的 15%补助,其余

部分由市 (州
)、 县 (市、区)纳入财政预算和项目业主自筹解

决;对国家集中连片特困地区县和深度贫困地区县新开工的大

型水利工程,除中央补助投资外,其余政府性投资由省级按规

定统筹落实。对纳入国家规划的中型水库,统筹安排中省两级

补助资金支持,原则上按工程建设部分的 SO%进行补助,其中

国家集中连片特困地区县和深度贫困地区县的项目原则上按工

程建设部分的 9O%进行补助。中省两级投资为包干补助,超概

部分由市 (州
)、 县 (市 、区)和项目业主自筹解决。项目所在

市 (州
)、 县 (市 、区)和项目业主要积极筹措地方投资和自筹

资金,及时落实到位征地补偿和移民安置资金,鼓励、引导社

会资本参与大中型水利工程建设运营。

(三 )强化要素保障

搭建平台、整合资源、搞好服务,建立完善重大水利工程

审批核准快速通道,协调加快推进项目规划选址、用地预审、

环评审批等前期工作。对列入省级熏点推进顼目的大中型水+ll

工程,用地计划在省预留的新增建泼厨地计划扌全额安排。各

地要强化土地资源整合利用,积极开展征地拆迁、政策处理等

相关工作,确保水利工程建设用地需求。同时,全力做好煤电

油气运、建材等要素保障工作,创造工程建设良好外围环境 ,

推动大中型水利工程顺利建设。
— 5一

(四 )严格考核督查

对纳入国务院
“1” 项

”重大水利工程名录的项目,各地要

按月制定前期工作推进计划,省级有关部门要定期加强指导服

务,定期通报工程进展。对在建大中型水利工程,由水利厅、

省发展改革委、财政厅指导项目所在地人民政府明确工程完工

时间,执行
“
一月一统计、一月一专报

”。各市 (州 )以 2016

年以前批复建设的中型水库工程为基数,原则上在建项目完工

一个,才能新申请开工建设一个。对工程建设推进成效明显,

投资计划执行完成率高的市 (州
)、 县 (市 、区),优先将该地

区的水利建设项目列入三年滚动计划,优先安排中央和省级资

金进行支持。对项目建设推进缓慢、投资计划执行滞后、整改

不力的地区,实行
“
一对一

”
督促检查,建立整改台账,督促限

期整改,同 时采取通报、扣减次年投资计划等方式给予惩戒。

信息公开选项∶主动公开

四川省发展和改革委员会办公室 ⒛19年 12月 31日 印发

-6—